
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 4 del 09/01/2008
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 27 novembre 2007, n. 2001
 
Deliberazione di Giunta regionale n. 1610 del 23/10/2006 - PO 2007-2013, Asse l - Linea d'intervento
1.5 "Interventi per lo sviluppo dei servizi digitali per la Pubblica Amministrazione ed i cittadini". Azione:
"Interventi di supporto alla diffusione dell'utilizzo dei servizi della Rupar da parte degli enti pubblici
rimuovendo gli ostacoli che ne impediscono la fruizione". Prosecuzione attività awiate con il Por 2000-
2006.
 
 
L'Assessore al Bilancio e Programmazione di concerto con l'Assessore alla Trasparenza e Cittadinanza
Attiva, sulla base dell'istruttoria espletata dai Dirigenti Responsabili del Settore Programmazione e
Politiche Comunitarie e del Settore Affari Generali, riferiscono quanto segue:
 
PREMESSO:
 
- che il POR 2000-2006 prevede che la Misura 6.3 si propone, quale obiettivo generale, di "mettere in
rete le Amministrazioni attraverso la creazione di infrastrutture per l'erogazione dei servizi telematici per
i cittadini, i professionisti, le aziende e gli enti, al fine di accelerare e rendere effettivo il processo di
decentramento funzionale e di razionalizzazione in atto nella Pubblica Amministrazione";
 
- che per raggiungere il suddetto obiettivo è stata esplicitamente prevista nella stessa Misura l'Azione a)
Creazione dell'infrastruttura telematica di base della Rupa regionale (RUPAR);
 
- che la Regione Puglia, con deliberazione della Giunta Regionale n.1162 adottata nella seduta del 10
agosto 2001 ha approvato e successivamente sottoscritto, la Convenzione tra la Regione Puglia e la
Società Tecnopolis CSATA per la realizzazione della Rete Unitaria della Pubblica Amministrazione
Regionale RUPAR e per l'attivazione di una struttura operativa, nell'ambito della medesima Società,
denominata Centro Tecnico della RUPAR Puglia, preposta alla gestione, controllo, monitoraggio e
sviluppo della rete stessa
 
- che con Deliberazione n. 1162 del 10/08/2001 la Giunta ha indicato come obiettivo, per la
realizzazione della RUPAR Puglia, la scelta del cosiddetto "Modello aperto", che prevede la possibilità di
non avere un solo fornitore della rete ma una pluralità di fornitori che operassero in concorrenza tra di
loro;
 
- che per ovviare alla complessità della gestione del sistema plurifornitore la Regione ha ritenuto di
provvedere alla "Creazione di una infrastruttura per la gestione dei servizi applicativi di base della Rupa
regionale" (Azione b della Misura 6.3 del POR 2000-2006) preposta alla gestione, controllo,
monitoraggio e sviluppo della rete stessa. Tale infrastruttura è stata affidata alla Società Tecnopolis

1



CSATA, giusta Convenzione sottoscritta ai sensi della DGR n. 1162/2001 che ha provveduto alla
costituzione di uno specifico Centro Tecnico della RUPAR Puglia;
 
- che i servizi di trasporto ed interoperabilità della RUPAR sono stati avviati e resi disponibili dalla data di
effettivo collaudo positivo dell'infrastruttura della RUPAR avvenuto il 30 dicembre 2003, arrivando a
connettere alla data odierna circa 300 Enti Locali del territorio pugliese come risultante dagli atti
depositati in Ufficio;
 
- che la data di scadenza dei quattro anni di servizio ditale gara è il 31/12/2007 per la gran parte degli
Enti Locali, fatti salvi gli specifici contratti la cui data di attivazione pone tale termine nel corso del 2008;
 
- che gli Enti abilitati all'utilizzo della RUPAR individuati, con DGR n. 1610/2006, ad oggi sono:
- che la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1610 del 23/10/2006 ha dato mandato, tra l'altro, al
Centro Tecnico della RUPAR Puglia di effettuare le nuove gare di qualificazione dei fornitori della
RUPAR Puglia entro il 30/06/2007, in modo da consentire l'avvio dei servizi dei Fornitori per il
01/01/2008;
 
- che è opportuno che le nuove gare di qualificazione dei fornitori della RUPAR Puglia si svolgano in
osservanza con quanto previsto dal nuovo Codice dell'Amministrazione Digitale (Decreto legislativo 7
marzo 2005, n. 82 e s.m.i.) art. 82, per quanto concerne la competenza regionale relativa al Sistema
Pubblico di Connettività (SPC), come viene definita la nuova rete nazionale della Pubblica
Amministrazione;
 
- che il citato Codice all'art. 83 dispone, tra l'altro, che "…..le regioni nell'ambito del proprio territorio, per
soddisfare esigenze di coordinamento, qualificata competenza e indipendenza di giudizio, nonché per
garantire la fruizione, da parte delle pubbliche amministrazioni, di elevati livelli di disponibilità dei servizi
e delle stesse condizioni contrattuali proposte dal miglior offerente, nonché una maggiore affidabilità
complessiva del sistema, promuovendo, altresì, lo sviluppo della concorrenza e assicurando la presenza
di più fornitori qualificati, stipulano, espletando specifiche procedure ad evidenza pubblica per la
selezione dei contraenti, nel rispetto delle vigenti norme in materia, uno o più contratti-quadro con più
fornitori per i servizi di cui all'articolo 77, con cui i fornitori si impegnano a contrarre con le singole
amministrazioni alle condizioni ivi stabilite. ";
- che la gara d'appalto sarà effettuata ai sensi degli art. 33 (Appalti pubblici e accordi quadro stipulati da
centrali di committenza) e 59 (Accordi quadro) del D.Lgs.n.163/2006 e s.m.i. (Testo Unico degli Appalti)
e che per tali articoli l'art 253 (Norme Transitorie) al comma 1-bis, modificato dal D.Lgs. 6/2007, dispone
il rinvio dell'applicazione all'1/812007;
 
- che pertanto la scadenza del 30/6/2007 prevista dalla DGR 1610/06 deve essere necessariamente
posticipata a data successiva all'1/8/2007;
 
- che il Centro Tecnico della RUPAR Puglia, come incaricato con la citata DGR n. 1610/2006, sta
provvedendo a definire, di concerto con il Centro Nazionale per l'informatica nella Pubblica
Amministrazione (CNIPA), una soluzione tecnica ed organizzativa che garantisca che i servizi della
nuova RUPAR siano compiutamente inscrivibili nell'ambito del SPC e quindi già in linea con i
regolamenti tecnici che saranno approvati dalla Commissione di Coordinamento;
 
- che lo schema di gara e la sintesi del progetto tecnico predisposti dal Centro Tecnico Regionale sono
allegati alla presente Deliberazione;
 

2



- che il PO 2007-2013, approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 527 del 27 aprile 2007 ha
previsto, nell'ambito dell'Asse I - Linea d'intervento n. 1.5 "Interventi per lo sviluppo dei servizi digitali per
la Pubblica Amministrazione ed i cittadini", l'Azione: "Interventi di supporto alla diffusione dell'utilizzo dei
servizi della RUPAR da parte degli enti pubblici rimuovendo gli ostacoli che ne impediscono la
fruizione";
 
- che è opportuno continuare a sostenere lo sforzo delle Pubbliche Amministrazioni Locali nello sviluppo
dei servizi della Società dell'Informazione per i cittadini (E-government) come, peraltro, indicato nel P0
2007-2013; che è in corso di approvazione da parte della Comunità Europea il PO 2007-2013;
- che, pur essendo tecnicamente ed amministrativamente possibile procedere con l'esecuzione della
nuova gara della RUPAR, si rileva che l'attivazione del relativo nuovo Contratto Quadro e dei
conseguenti Contratti Esecutivi da parte degli Enti Locali utenti della rete, non può effettuarsi prima
dell'approvazione del PO 2007-2013, dovendo prevedere con certezza la copertura finanziaria delle
somme di cofinanziamento che la Regione Puglia riterrà destinare agli Enti Locali nell'ambito della citata
Linea d'intervento n. 1.5;
 
- che il valore complessivo del cofinanziamento sul POR 2000-2006 (misura 6.3 azione a) spettante ai
fornitori attuali aggiudicatari della gara RUPAR è stato indicato nel bando pari a euro 21.559.347,50
(lordo IVA);
 
- che il valore complessivo finale dei Servizi di Trasporto ed Interoperabilità, includendo il valore di
ulteriori 10 mesi di servizio per il periodo 1/1/2008 -31/10/2008, è stimabile in circa euro 23.000.000,00
(lordo IVA) pari a circa il 7% del valore del servizio previsto dal bando di gara, con un incremento di
fornitura quindi inferiore al limite del 20% (5° d'obbligo) previsto dalle vigenti norme per l'aumento del
valore di un contratto;
 
- che il valore complessivo finale dei servizi dell'Azione a) al 31/10/2008, incluso il precedente importo
relativo alla proroga di dieci mesi ed il valore di euro 103.134,00 (lordo IVA) già corrisposto ai fornitori
aggiudicatari della gara per i servizi di Firma Digitale, trova copertura nella disponibilità prevista per
l'Azione a) nella Misura 6.3 del POR 2000-2006 pari a euro 24.090.200,00 realizzando peraltro il
raggiungimento dell'obiettivo si spesa pari al 96% di quanto preventivato;
 
- che in virtù della progressiva integrazione della RUPAR nella rete nazionale SPC, è data la possibilità
che possano collegarsi alla rete a proprie spese oltre alle Amministrazioni locali non ancora aderenti
anche gli uffici periferici della Pubblica Amministrazione Centrale allocati in Puglia che ne facciano
esplicita richiesta;
 
- che è opportuno subordinare l'impegno di cofinanziare sulla Linea d'intervento n. 1.5 del PO 2007-
2013 le attività degli EE.LL. collegati alla RUPAR, al suo effettivo utilizzo come misurabile nel periodo di
proroga dal 1/1/2008 al 31/10/2008 utilizzando a tal fine i dati di utilizzo della RU PAR già resi disponibili
alle Amministrazioni sul Portale della RUPAR (www.rupar.puglia.it).
Si propone alla Giunta di:
 
- approvare lo schema di gara e la sintesi del progetto tecnico predisposti dal Centro Tecnico Regionale
in ottemperanza di quanto disposto dalla Giunta regionale con DGR n. 1610 del 23/10/2006, allegati alla
presente Deliberazione e di dare mandato al Settore Affari Generali di procedere con l'espletamento
della gara stessa;
 
- di autorizzare il Settore Affari Generali di provvedere alla proroga dei contratti aggiudicati con

3



Determinazioni del Settore Provveditorato Economato ed Appalti n. 383 del 6/6/2003 e n. 525 del
2/9/2003, alle stesse condizioni contrattuali, ivi incluse le modifiche dei costi e servizi recepite con DGR
n. 1207/5 e n. 1208/05, per il periodo dal 1/1/2008 al 31/10/2008;
 
- di consentire che alla rete si possano collegare, a proprie spese, oltre alle Amministrazioni locali non
ancora aderenti anche gli uffici periferici della Pubblica Amministrazione Centrale allocati in Puglia che
ne facciano esplicita richiesta;
 
- di dare mandato al Centro Tecnico della RUPAR Puglia di effettuare tutte le attività tecniche
necessarie per collegare alla rete SPC nazionale la rete RUPAR Puglia in continuità con quanto previsto
nell'Accordo di Programma Quadro (APQ) sulla Società dell'informazione - progetto 2.1: SISTEMA
PUBBLICO DI CONNETTIVITÀ (RUPAR 2) - giusta Convenzione sottoscritta dalla Regione Puglia con il
Ministero Sviluppo Economico e la Presidenza del Consiglio dei Ministri (DGR n. 788 del 25/05/2004;
 
- di dare mandato al Centro Tecnico della RUPAR Puglia di monitorare e raccogliere nel periodo dal
1/1/2008 al 31/10/2008 i dati di utilizzo della RUPAR Puglia da parte degli Enti Locali collegati alla
RUPAR quale base dati utile per la definizione, l'ammissibilità e la quantificazione del sostegno sulla
Linea di Intervento n. 1.5 del PO 2007-2013. Tali dati dovranno essere resi disponibili, alle singole
Amministrazioni locali aderenti, sul Portale della RUPAR (www.rupar.puglia.it) restando quindi carico
delle Amministrazioni stesse la loro verifica.
 
Copertura Finanziaria di cui alla legge regionale n. 28/2001 e successive modifiche ed integrazioni
 
Dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
Gli Assessori relatori, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propongono alla
Giunta l'adozione del conseguente atto finale.
 
Il presente atto di pianificazione e programmazione rientra nelle competenze della Giunta regionale ai
sensi dell'art.4, comma 4, lett. f), della L.R. n.7/97.
 
LA GIUNTA
 
- Udita la relazione degli Assessori al Bilancio e Programmazione ed alla Trasparenza e Cittadinanza
Attiva, proponenti;
 
- Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dai Dirigenti Responsabili del Settore
Programmazione e Politiche Comunitarie e Affari Generali;
 
- A voti unanimi espressi nei modi di legge,
 
DELIBERA
 
- di approvare la relazione innanzi esposta dagli Assessori Proponenti;
 
- approvare lo schema di gara e la sintesi del progetto tecnico predisposti dal Centro Tecnico Regionale
in ottemperanza di quanto disposto dalla Giunta regionale con DGR n. 1610 del 23/10/2006, allegati alla
presente Deliberazione e di dare mandato al Settore Affari Generali di procedere con l'espletamento
della gara stessa;

4



 
- di autorizzare il Settore Affari Generali a provvedere alla proroga dei contratti aggiudicati con
Determinazioni del Settore Provveditorato Economato ed Appalti n. 383 del 6/6/2003 e n. 525 del
2/9/2003, alle stesse condizioni contrattuali, ivi incluse le modifiche dei costi e servizi recepite con DGR
n. 1207/5 e n. 1208/05, per il periodo dal 1/1/2008 al 31/10/2008;
 
- di autorizzare il collegamento alla RUPAR, a proprie spese, oltre alle Amministrazioni locali non ancora
aderenti anche gli uffici periferici della Pubblica Amministrazione Centrale allocati in Puglia che ne
facciano esplicita richiesta;
 
- di dare mandato al Centro Tecnico della RUPAR Puglia di effettuare tutte le attività tecniche
necessarie per collegare alla rete SPC nazionale la rete RUPAR Puglia in continuità con quanto previsto
nell'Accordo di Programma Quadro (APQ) sulla Società dell'informazione - progetto 2.1: SISTEMA
PUBBLICO Dl CONNETTIVITA (RUPAR 2) - giusta Convenzione sottoscritta dalla Regione Puglia con il
Ministero Sviluppo Economico e la Presidenza del Consiglio dei Ministri (giusta DGR n. 788 del
25/05/2004;
 
- di dare mandato al Centro Tecnico della RUPAR Puglia di monitorare e raccogliere nel periodo dal
1/1/2008 al 31/10/2008 i dati di utilizzo della RUPAR Puglia da parte degli Enti Locali collegati alla
RUPAR quale base dati utile per la definizione, l'ammissibilità e la quantificazione del sostegno sulla
Linea di Intervento n. 1.5 dei PO 2007-2013. Tali dati dovranno essere resi disponibili, alle singole alle
Amministrazioni locali aderenti, sul Portale della RUPAR (www.rupar.puglia.it) restando quindi carico
delle Amministrazioni stesse la loro verifica.
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul BURP.
 
IL SEGRETARIO
Dr. Romano Donno
 
IL PRESIDENTE
On. Nichi Vendola

5


